
 

 

DISPOSITIVO 

  

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE N. 8 
Seduta del 27aprile 2023  

 

Punto all’ordine del giorno: modifica dell’Allegato I del “Regolamento per l’organizzazione, il funzionamento 
ed il monitoraggio dello Sportello Unico Amministrativo del Mare di Sardegna (SUAMS)” approvato con 
delibera del Comitato di gestione n. 12 del 30 settembre 2021 e modificato con delibera del Comitato di 
gestione n. 17 del 27 luglio 2022. 

ENTE RAPPRESENTANTE PRESENTE ASSENTE 

Presidente AdSP del Mare di 

Sardegna 

Prof. Avv. Massimo Deiana (in presenza) X  

Rappresentante dell’Autorità 

Marittima 

C.V. (CP) Mario Valente (in presenza) X  

Rappresentanti dell'autorità 

marittima competente in ordine ai 

temi trattati in relazione ai porti 

compresi nell'Autorità di sistema 

portuale 

Direzione Marittima Olbia 

C.C. (CP) Gianluca La Rosa (da remoto) 

 

Capitaneria di Porto di Porto Torres 

- T.V. (CP) Lorenzo Giovannone (da remoto)  

 

Ufficio Circondariale Marittimo di Arbatax 

- T.V. (CP) Mattia Caniglia Arbatax (da 

remoto) 

 

X 

 

 

X 

 

 

X 

 

 

 

Componente designato dalla 

Regione autonoma della Sardegna 

designazione non pervenuta   

Componente designato dalla Città 

metropolitana di Cagliari 

Prof. Massimiliano Piras (in presenza) X  

Componente designato dal Comune 

di Olbia 

Avv. Ignazia Paola Maria Palitta (in presenza) X  

Ai sensi dell’articolo 11, comma 3 della legge 28 gennaio n. 84 come modificata dal decreto legislativo 4 agosto 
2016, n. 169, assistono alla riunione, per il Collegio dei revisori dei conti: il Dott. Giovanni Logoteto, il Dott. 
Giuseppe De Turris e la Dott.ssa Alessandra Toparini. 
 

IL COMITATO DI GESTIONE 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare, l’articolo 9 della suddetta legge n. 84/1994, in cui sono specificate la composizione, le 
funzioni ed i compiti del Comitato di gestione delle Autorità di sistema portuale; 

VISTO il decreto 14 luglio 2021, n. 284 con il quale il Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
ha nominato il Prof. Avv Massimo Deiana Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il decreto del Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna n. 236 del 27 luglio 
2021 di nomina del Comitato di gestione dell’Autorità medesima; 



 

 

VISTO il Regolamento delle riunioni del Comitato di gestione, approvato con delibera dello stesso Comitato 
n. 1 del 17 novembre 2017; 

PREMESSO che il suddetto Comitato è stato convocato, con nota n. 9575 del 20.04.2023; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 12 del 30 settembre 2021 di approvazione del “Regolamento 
per l’organizzazione, il funzionamento ed il monitoraggio dello Sportello Unico Amministrativo del Mare di 
Sardegna (SUAMS)” ed in particolare l’Allegato I al Regolamento suddetto in cui vengono individuati i 
procedimenti oggetto di gestione digitale tramite lo SUAMS; 

VISTA, altresì, la delibera del Comitato di gestione n. 17 del 27 luglio 2022, con la quale è stata approvata la 
modifica dell’Allegato I (Elenco dei procedimenti) al Regolamento di cui alla delibera del Comitato di gestione 
n. 12 del 30 settembre 2021; 

VISTO il decreto n. 409 del 23 dicembre 2021 con il quale sono stati nominati il Responsabile dello SUAMS ed 
il suo sostituto; 

TENUTO CONTO che l’avvio della piena operatività dello Sportello digitale in parola, a partire dal 1° gennaio 
scorso, ha messo da subito in evidenza la funzionalità del prodotto ed i benefici che questo sta apportando 
sia nei confronti dell’utenza che degli addetti interni, in termini di accelerazione delle procedure e di controllo 
della gestione delle stesse; 

VALUTATO, pertanto, di poter introdurre ulteriori procedimenti, sempre nell’alveo del dettato normativo, 
all’interno dei processi digitali offerti dalla Piattaforma SUAMS; 

ATTESO che tra tali procedimenti, gli Uffici dell’Ente hanno segnalato la necessità di inserire nello Sportello 
unico quello relativo al c.d. background check per il rilascio dei tesserini di accesso/riconoscimento per le aree 
portuali sottoposte alle disposizioni del Piano nazionale di sicurezza marittima (PNSM); 

CONSIDERATO che, sempre dalle articolazioni dell’Autorità è stata evidenziata l’opportunità di espungere 
dall’elenco recato dal succitato Allegato I ‒ in quanto la relativa digitalizzazione risulta particolarmente 
complessa, pur essendo in ogni caso già presente una dettagliata ed essenziale modulistica on-line ‒ il 
procedimento di accesso civico ed ai documenti amministrativi (cfr. decreto n. 303 del 30 luglio 2020), nonché 
procedere ad un riallineamento degli Uffici interni rispetto alla griglia delle competenze; 

RITENUTO, proprio in ragione della dinamicità intrinseca legata ai possibili sviluppi dello SUAMS, in grado di 
accogliere gli ulteriori procedimenti che si riterrà di gestire attraverso, appunto, lo Sportello digitale e la 
necessità di un tempestivo adeguamento dell’elenco che deve necessariamente contemplare tali nuovi 
procedimenti, di proporre al Comitato di gestione di demandare ad un provvedimento di competenza 
presidenziale l’aggiornamento dell’Allegato I in esame, fermo restando l’obbligo di comunicazione, da parte 
del Presidente medesimo, dell’eventuale intervento emendativo apportato nella prima riunione utile del 
Comitato di gestione, previa informativa all’Organismo di partenariato della risorsa mare; 

ESAMINATO il nuovo elenco dei procedimenti da gestire, ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento adottato 
con la delibera n. 17/2022, attraverso lo SUAMS; 

RITENUTO di poter procedere all’adozione del suddetto nuovo elenco in sostituzione di quello adottato con 
la richiamata delibera n. 17/2022; 

ACQUISITO il consensus dell’Organismo di partenariato della risorsa mare nella seduta del 27 aprile 2023; 

ACCERTATA la presenza del numero legale;  

VERIFICATA la presenza del numero legale in sede di votazione; 

PRESO ATTO dell’esito della discussione e della votazione odierne in merito all’argomento, 

 

 

https://www.adspmaredisardegna.it/amm-trasparente/accesso-civico-regolamento-e-modulistica/


 

 

DELIBERA 

all’unanimità, per le motivazioni citate in premessa, di: 
 

‒ approvare l’Allegato I (Elenco dei procedimenti) al “Regolamento per l’organizzazione, il 
funzionamento ed il monitoraggio dello Sportello Unico Amministrativo del Mare di Sardegna 
(SUAMS)”, di cui alla delibera del Comitato di gestione n. 17 del 27 luglio 2022, che accluso alla 
presente, sostituendo il precedente, ne forma parte integrante; 

- delegare il Presidente ad adottare, con proprio provvedimento, le successive modifiche che si riterrà 
di dover apportare all’Allegato I di cui al “Regolamento per l’organizzazione, il funzionamento ed il 
monitoraggio dello Sportello Unico Amministrativo del Mare di Sardegna (SUAMS)” approvato con 
delibera del Comitato di gestione n. 12 del 30 settembre 2021. Dell’adozione di tale atto è data notizia 
e giustificazione all’Organismo di partenariato ed al Comitato di gestione nella prima seduta utile 
degli stessi. 

La presente delibera sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di sistema portuale del Mare di 
Sardegna, sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico”. 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  

IL PRESIDENTE 

Avv. Natale Ditel  Prof. Avv. Massimo Deiana 

 


		2023-04-28T11:17:10+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-04-28T11:17:46+0000
	NATALE DITEL




